Муниципальное образование «Мошинское»

Муниципальный Совет третьего созыва

Решение

двадцать восьмой сессии

         от 29 апреля 2015 года                                                                                        № 129
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская обл.

Информационный отчет  директора МБУК "Центр Культуры
и Досуга Мошинский" о работе учреждения  за 2014 год

Заслушав информационный  отчет  директора МБУК "Центр Культуры и Досуга Мошинский"  о работе учреждения за 2014 год, муниципальный Совет МО «Мошинское решил:

1. Принять информацию  о работе МБУК "Центр Культуры и Досуга Мошинский"  за 2014год  к сведению.
Председатель муниципального Совета

муниципального образования "Мошинское"                                             Назарьева Н.В.

Отчёт о деятельности

МБУК «ЦКиД «Мошинский»

в 2014 году.

  МБУК «ЦКиД «Мошинский» образован постановлением Главы администрации МО «Мошинское» №94 от 29.09.2011г. путём изменения типа муниципального учреждения культуры.
Учреждение культуры состоит из  11 структурных подразделений: пяти клубов и шести библиотек, расположенных в радиусе 50 км.

Творческая деятельность.

В 2014 г. МБУК «ЦКиД «Мошинский» продолжил работу по приоритетному для себя направлению по сбору краеведческого материала о своих поселениях.

Данная работа проводится в тесном сотрудничестве с местным историком-краеведом Грушко Б.Л.  На сегодняшний день в каждом структурном подразделении работают и пополняются информацией и экспонатами музейные комнаты и информационные уголки, рассказывающие об истории данного населённого пункта. В Лимском сельском клубе проводились ежемесячные заседаний клуба «Краевед», который занимается сбором информации о жителях, о героях-земляках, значимых событиях, достопримечательностях, традициях и т.п. Заведующие Анташинской и Канакшанской библиотеками принимали участие в районном конкурсе проектов по туризму и культуре Няндомского района.  Проект Дьячковой Н.А. (Анташинская библиотека) «Дорога к храму» рассказывает об истории д. Погост. А работа Губинской Т.Я. (Канакшанская библиотека) была подготовлена к 100-летию Ф.Ф. Кротова, уроженца Канакши, первого Героя Советского Союза в Няндомском районе.  В 2015 году на дом, где проживал Ф. Кротов будет установлена памятная доска. В течение года неоднократно проводились экскурсии в Лимский музей и по памятным местам д. Лимь.

В центральном Мошинском сельском клубе создан клуб по интересам, в состав которого входят люди старшего поколения, заседания клуба проводятся 1-2 раза в месяц.

      Фольклорный коллектив Мошинского сельского клуба под руководством Шестаковой Т.М.

      в феврале посетил с концертной программой Интернат  для престарелых и инвалидов

      в Каргополе-2. Остро стоит транспортная проблема, вывоз творческих коллективов.

Два творческих коллектива (Лимского и Мошинского клубов) приняли участие в районном конкурсе «Северная вечёрка».

      В 2014 г. на базе церкви третий год подряд проводился фестиваль православной песни    «Благодатное небо», в котором принимали участие три самодеятельных коллектива МБУК

     (Лимский, Мошинский хоры, от Мошинского клуба Д. и А. Блохины).

.Массовые мероприятия:
Конец февраля, начало марта «масленица», «проводы зимы» (пять нас пунктов).

В мае, к Дню Победы, учреждение организует проведение митингов (в пяти)  и концертных программ в шести населённых пунктах МО.

      В мае и августе на территории МО проходили ярмарки: «Никольская» и «Успенска».

       МБУк «ЦКид «Мошинский» принял активное участие в организации и проведении

      этих мероприятий.

С мая по июль на территории МО МБУк ЦКиД «Мошинский» проводит ежегодные «Дни села». В 2014 году праздники прошли в 10 населённых пунктах: д. Погост, Макаровская, Мехреньга, , п. Новая (65 лет), Лимь. п. Заозёрный, Воезеро, Анташиха, Канакша, Орьма.

В октябре в учреждении проводится цикл мероприятий, посвящённых празднованию Дня пожилого человека.(7 нас пунктов)

В 2014 г. МБУК «ЦКид «Мошинский» были проведены мероприятия, ставшие уже традиционными: в апреле на базе клуба п. Заозёрный состоялась ежегодная конкурсная программа «Весенняя капель»(40 участников), участниками которой стали дети, проживающие на территории МО. В мае, на базе Мошинского клуба– концертно-конкурсная программа «Музыкальная шкатулка» с участием взрослого населения МО (50 участников).

МБУК «ЦКиД «Мошинский» ведёт сотрудничество с Мошинским детским домом, его сотрудники и воспитанники постоянно участвуют практически во всех проводимых мероприятиях. Так, в июне состоялся благотворительный концерт «За околицей» с участием детского дома. Вырученные средства пошли  на ремонт детской площадки.

      13 июля- детский концерт «Игрушечный город», 3 августа концерт «Юная пора»,

      23 – «Музыкальный башмачок», 23 августа мюзикл «Новые приключения

       бременских музыкантов»

В октябре в учреждении проводится цикл мероприятий, посвящённых празднованию Дня пожилого человека.

     Для детей-инвалидов в 2014 году прошёл ежегодный традиционный конкурс «Золотая кисточка».

      В целях организации досуга молодёжи, в клубах  МБУК  «ЦКиД «Мошинский» в летний

      период дискотеки проводятся три раза в неделю (в осенне-зимний период – 2 раза). Кроме

      того, график проведения дискотек составляется таким образом, что в любой день недели,

     кроме понедельника, дискотеки проводятся в 2-3 клубах поселения.

Для детей младшего и среднего школьного возраста во всех структурных подразделениях ежемесячно проводятся познавательные, игровые, конкурсно-развлекательные мероприятия. Особое внимание организации досуга школьников уделяется в дни каникул.

.Информационно-библиотечное обслуживание.
  Из шести библиотек МБУК «ЦКиД «Мошинский» компьютеры имеют только две, выхода в Интернет нет ни у одной.

На подписные издания в 2014 году по причине недофинансирования денежные средства не выделялись..

Число зарегистрированных пользователей составило 1141 ч. (на одного меньше по сравнению с 2013г.) Книговыдача составила 21732 экземпляра, что тоже меньше показателей прошлого года по причине непоступления новой литературы и периодических изданий, отсутствия персональных компьютеров и доступа к Интернету в библиотеках учреждения.

В августе заведующие библиотеками провели плановое списание литературы. А в библиотеке п. Заозёрный была проведена плановая инвентаризация книжного фонда.

В 2014 году были реализованы два ТОСовских проекта, организаторами которых стали заведующие Лимской и Анташинской библиотеками. В д. Лимь приобретено оборудование для детской площадки у клуба, в д. Анташиха построена площадка для проведения массовых уличных мероприятий.

Заведующие библиотеками МБУК «ЦКиД «Мошинский» работают в тесном сотрудничестве с клубными работниками, все мероприятия готовятся и проводятся совместными усилиями. Самостоятельно заведующие библиотеками  проводят плановые выставки, беседы, тематические вечера, викторины, КВНы по памятным датам по культуре и искусству и юбилейным датам писателей.

В апреле 2014 г. все библиотеки учреждения приняли участие во Всероссийской акции «Библионочь»

Материально-техническая база учреждения, ремонтные работы.

К сожалению, денежные средства,  полученные в текущем году от предпринимательской деятельности и запланированные на покупку оборудования и улучшение материальной базы учреждения, пришлось направить на погашение задолженности по заработной плате. Поэтому закупка тепловых пушек и музыкальной аппаратуры для Воезерского клуба не была произведена.

В 2014 году проведён ремонт в помещении Лимской сельской библиотеки: произведена переборка полов, установлена новая печь, косметический ремонт. В Канакшанском сельском клубе произведён косметический ремонт помещения (окрашены стены и пол). Отремонтировано крыльцо в Лимском сельском клубе.

В октябре произведена плановая перезарядка огнетушителей.

Показатели, характеризующие выполнение муниципального задания.

Организация культурно-досуговой деятельности и библиотечного обслуживания.

	Показатели, характеризующие качество и объём муниципальной услуги, результат выполнения работ
	План на 2014г.
	Факт

	Мероприятия, из них:
	674
	735

	Для детей
	154
	214

	Для молодёжи
	51
	69

	дискотеки
	436
	428

	Культурно-досуговые
	544
	492

	Информационно-просветительские
	68
	102

	Посещения
	10298
	9846 (не работал воезерск с/к)

	Клубные формирования
	35
	35

	Количество участников, чел.
	312
	297

	Заработанные средства
	200,0 тыс. руб.
	215,8 тыс. руб.

	Число зарегистрированных пользователей, из них
	1142
	1141

	Дети до 14 лет
	311
	324

	Молодёжь
	152
	167

	книговыдача
	24396
	21732

	  Творческого коллектива и клубы по интересам     МБУК "ЦКиД "Мошинский"
	Кол-во участников

	2013
	2014

	Клубы по интересам

	"Сударушка" (Лимский сельский клуб)
	12
	12

	"Ветеран" (Мошинский сельский клуб)
	15
	15

	"Задоринка" (клуб п.Заозёрный)
	4
	4

	"Струна" (Канакшанский сельский клуб)
	0
	3

	Творческие коллективы

	"Сударушка" (хор Лимский сельский клуб)
	12
	12

	"Мошинские сударушки" (фольклорная группа Мошинский сельский клуб)
	13
	13

	"Непоседы" (детская хоровая группа) Мошинский сельский клуб
	12
	12

	"Смайлик" (творческий колектив клуб п.Заозерный)
	26
	26

	"Кузнечики" (танцевальная группа Мошинский сельский клуб)
	15
	15

	"Стеша" (танцевальная группа Мошинский сельский клуб)
	0
	4

Финансовое состояние:

Распределение денежных средств по статьям расходов всего получено 5 млн 800тыс руб, запланировано было 6200 тыс. руб.:
- На оплату труда израсходовано 4289,9 тыс. руб.

- Начисления на оплату труда – 1288,5 тыс. руб.

- Расходы по оплате коммунальных услуг составили 304,3 тыс. руб.

- Прочие выплаты  льготы, в т.ч. пенсионерам, у специалистов нет квартир с паровым

  отоплением – 60,8 тыс. руб.

- Услуги связи (телефон, Интернет) – 53,6 тыс. руб.,

- Транспортные расходы – 1,5 тыс. руб.

- Услуги по содержанию имущества (перезарядка огнетушителей)– 8,7 тыс. руб.

- Прочие услуги – 21,3 тыс. руб.

- Прочие расходы – 17,8 тыс. руб.

- Увеличение стоимости материальных запасов – 10,3 тыс. руб.

Доходы от предпринимательской деятельности составили 215,8 тыс. руб.

Средства от предпринимательской деятельности израсходованы по следующим статьям:

Заработная плата – 194,1 тыс. руб.

Коммунальные услуги – 11,4 тыс. руб.

Увеличение стоимости материальных запасов – 4,5 тыс. руб.

На начало года учреждение имело задолженность в сумме 435 тыс. руб. по причине недофинансирования ( в 2013 г не додали 360 тыс руб). На конец года задолженность составляет  747 тыс. руб.